[*Jestliže ... výde číslo složné*.] Pravidlo: Výde-li při jakémkoliv zdvojení číslius, škrtně se zdvojovana číslice a napíše se výsledný číslicus.

[*Jestliže artikulus*.] Druhé pravidlo: Vyde-li ze zdvojení artikulus, škrtně se zdvojovana číslice a na její místo se napíše nula, přičemž se číslicus přeneše vlevo.

1 quadruplicatio] et quaduplicatio $F - 3$ in duplando numerum] in duplacione numeri $F - id est a prima] om. F - 4$ bis duo et sunt quatuor] bis vel duo $G - 5$ provenit] provenerit $F - 8$ denominat] denotat $F - 10$ provenit] provenit F

Duplata ultima dupla penultimam et omnes alias et fac, sicut de ultima fecisti (*considerando priores tres regulas*). Cifra, quia nichil significat, non duplatur (*id est relinqua est intacta, quia illud, quod nichil est, duplari non potest*).

Exemplum (*tocius speciei*): Duplando hunc numerum 54608 proveniunt 109216. Et si hunc mediabis (*quia mediacio est duplacionis probatio et econverso*), exiet prior numerus, quem duplasti, scilicet 54608.

Notandum, quod in duplacione (*hac specie, propter doctrinam difficiliorem*) et multiplicacione (*propter necessitatem*) et divisione incipiendum est ab ultima figura (*plus significante*) versus sinistram (*id est a sinistra ad dextram tendendo*). Versus:

Subtrahis (*id est subtraccionem facis*) aut addis (*addicionem*) a dextris (*versus sinistrum*) aut mediabis (*mediacionem facis*),

G 7v a leva (*a sinistra versus dextram*) dupla (*duplacionem fac, divide (divisionem), multiplicata (multiplicacionem)*),

[*Duplata ultima*.] Hic autor tri ab ultima figura, est ista, quia si docet duplare penultimam figuram a prima figura incipeamus opera- 20 et consequenter alias; et primo in tri, contingere eundem numerum figuris significativis, secundo in multociens bis duplare. Et licet alii non significavis, ibi *Cifra non*.

[*Cifra*.] Quilibet duplacio vera est, que aliud ponit, sed cifra ni- 25 chil est, igitur cifra duplari non potest, sic nec dividi.

[*Incipiendum est*.] Ne error accideret, quia contingere idem bi- re in hac specie incipimus opera-

Po zdvojení poslední číslice zdvoj předposlední a všechny ostatní číslice a učin, jak s učinil s poslední číslicí (*majte přitom na paměti předcházející tři pravidla*). Nula, protože nic neznamená, se nezdvojuje (*tj. musí se nechat nedotčena, protože to, co nic není, nemůže být zdvojeno*).

Příklad (*na celý úkon*): Zdvojením čísla 54608 vyjde 109216. A když je rozplňs (*protože plně je zkouška zdvojování a opacné*), vypadne původní číslo, které jsi zdvojil, totiž 54608.⁵⁸

Je třeba si zapamatovat, že při zdvojování (*při tomto úkonu; kvůli poněkud nesnadnějšímu postupu*), násobení (*kvůli nezbytnosti*) a dělení se musí začít od poslední číslice (*znamenající více⁵⁹*) směrem doleva (*tj. směrem zleva doprava*). Verše:

Sčítaj (*tj. konej sčítání*), odčítaj tež (*odčítání*), i plnění pro- vaděj (*pul*) zprava (*směrem doleva*), zleva (*zleva směrem doprava*) pak násob (*konej násobení*) a děl (*dělení*) a konej i zdvojování (*zdvojuj*),

[*Po zdvojení poslední číslice*.] Zde autor učí zdvojovat předp- slední číslici a následovně další; a za prve u číslic významových, za druhé u nevýznamových, to začína slovy *Nula se nezdvojuje*.

[*Nula*.] Kazdé zdvojení, které něco vytváří, je skutečně, nula však není nic, tedy nula nemůže být zdvojena, stejně jako nemůže být rozdělena.

[*Je třeba si zapamatovat*.] Důvod, proč při tomto úkonu začíná-

1 alias] alias precedentes *F – 2* cifra] cifra *0 F – 6* proveniunt 109216. Et si hunc mediabis, extet prior numerus, quem duplasti, scilicet 54608] *om. F – 9* Notandum, quod] *om. F – 10* et divisione] *om. G – 12* sinistram] *sinistra* tendendo *F – 13 in G in mg. al. m.* Versus: Subtrahis aut addis a dextris aut mediabis] *om. /* ast a sinistris radicem tollis utramque, / extrahe radicem etiam sub parte sinistra.

extrahe radicem duplam (tam cubicam quam quadratam) sub parte sinistra.

VI. Multiplicacio (*integrorum, sexta species*) est augmentatio (*ad tertium numerum inveniendum*) unius numeri per alium

G 7v

[*Multiplicacio*] In ista parte autor exequitur de sexta specie huius artis, que vocatur multiplicacio. Et dividitur in 5 partes. Primo diffinit multiplicacionem, secundo dat modum operandi, ibi Cum ergo, tertio ponit quasdam cautejas, ibi *Et quando prima figura*, quarto ponit regulam ad inventandum numerum productum, ibi *Et ut levius*, quinto ponit exemplum pro tota ista specie, ibi *Exemplum*. Et primo quoad primam partem dicente.

Finis multiplicacionis est, ut inveniatur tertius numerus, qui continet alterum tocens, quot sunt unitates in reliquo.

Item adhuc pro meliori intellectu diffinitionis est notandum, quod multiplicare unum numerum per alium non est aliud quam positus duobus numeris invenire ex eis, qui inventus tocens multiplicatum contineat, quot sunt unitates in multiplicante. Verbi gratia: Tres sunt 18, 18 est tertius numerus, qui continet senarium ter ex eo, quia sunt tres unitates in ter-

nario. Item sciendum, quod utilitas huius speciei est ista, ut inveniatur tertius numerus, qui continet aliquantum in reliquo, sicut aliquanter dictum est. Verbi gratia: Si aliquis rex habet 1000 armigeros et cuilibet debet dare quatuor marcas per men-